

BERETNING FRA EFOMP's DELEGEREDE FOR ÅRET 2010.

Referat fra det årlige møde i EFOMP's Council , 2010 :

Mødet fandt sted i Udine, Italien i forbindelse med afholdelsen af IV European Conference of Medical Physics i perioden 23. – 25. september 2010.

Eftersom EFOMP er registreret som et firma (Company Limited by Guarantee) med en bestyrelse bestående af EFOMP officerer og formænd for EFOMP's komiteer, blev der først afholdt en formel Generalforsamling (Annual General Meeting) i selskabet.

Præsidentens årsberetning og EFOMP's regnskab for året 2009 var punkter på dagsordenen. Desuden blev selskabets bestyrelse formelt valgt på mødet.

Mødet i EFOMP Council d. 25. september 2010.

Der var 35 deltagere fra 17 medlemslande (NMO National Member Organization) til mødet i Council.

EFOMP's præsident orienterede om, at EFOMP er involveret i to EU projekter med følgende emner:

- ***European Guidelines for the Medical Physics Expert (MPE) Project***
Projektets hovedformål er at forbedre og harmonisere implementeringen af EU Direktivets (Medical Exposure Directive) bestemmelser om ansvar og kompetencer for den medicinsk fysiske ekspert (MPE) i forbindelse med optimering af strålingsbeskyttelsen af patienter i Europa. Guidelines og uddannelsesplaner for at opnå disse kompetencer for MPE vil blive udarbejdet. NMO opfordres til at besvare relevante spørgeskemaer i forbindelse med projektets gennemførelse. En workshop vil blive afholdt i Sevilla i maj 2011.
- ***European Medical ALARA Network (EAMAN) Project.***
Projektets hovedformål er at etablere et network for europæiske interesseorganisationer inden for det medicinske område, hvor der kan udveksles information om og diskuteres indhold af væsentlige emner inden for implementeringen af ALARA princippet (As Low As Reasonably Achievable).

De første Committee Vice Chairs er valgt (Professional Committee og Communication Committee) ved elektronisk afstemning. De overtager formandsposten i deres respektive komiteer i januar 2012.

EFOMP's kasserer gennemgik regnskabet for 2009 og budgettet for 2011. Der var forslag om at hæve kontingentet fra € 3,75 til € 4,00 pr. person i 2011. (Kontingentforhøjelsen blev senere vedtaget ved en elektronisk afstemning i januar 2011).

En Special Interest Group (SIG) i optimering af dosis og billedkvalitet inden for mammografi vil blive oprettet.

Formanden for Project Committee efterlyste ønsker / kendskab til projekter inden for området medicinsk fysik, som EU kunne have interesse i at støtte økonomisk.

Næste møde i Council finder sted i september 2011 i Dublin, Irland i forbindelse med European Medical Physics and Engineering Conference 2011.

Søren Holm / Erik Andersen

BERETNING FRA IOMP's DELEGEREDE FOR ÅRET 2010.

Erhvervet og professionen ” Medical Physicist ” er nu for første gang registreret og inkluderet i den seneste version af The International Standard Classification of Occupations (ISCO – 08) under the International Labour Organization (ILO)

Medical Physicist er placeret i Group 2111 ” Physicist and Astronomers ”.

Under Group 22 “ Health Professionals “ eksisterer en interessant note, der specifikt henviser til Medical Physicist som en del af the Health Work Force.

Erik Andersen.